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Potrzeba jedności

Święta za pasem
Bajkowych i Spokojnych Świąt!

Jak co roku, okres przed świętami Bożego Narodzenia, szcze-
gólnie od 1 grudnia, to czas wzmożonych zakupów przed-
świątecznych. Sklepy, w tym spożywcze, przyciągają klientów 

świątecznymi dekoracjami, promocjami i degustacjami. Towarzy-
szą im różne specjalne konkursy, akcje, okolicznościowe kierma-
sze, podarunki od św. Mikołaja.

Spójrzmy, za pomocą stron internetowych, facebooka, do których 
najczęściej zaglądają konsumenci, jak promują świąteczny handel 
warszawskie spółdzielnie spożywców z rodziny Społem.       

Np. WSS Praga Południe przygotowała konkurs mikołajkowy 
z atrakcyjnymi nagrodami, jak głośniki, słuchawki, ładowarki, opaski 
Mi Band. Trzeba tylko przynieść do sklepu ozdobę świąteczną i doko-
nać zakupów za 30 zł. Podobnie WSS Śródmieście oferuje za zakupy 
w kwocie 25-50 zł bony do Parku Trampolin na Okęciu, a obok tego 
e-zakupy w Sezamie wilanowskim. W grudniu zaprasza też na kier-
masz do Hali Mirowskiej.

Więcej str. 3 u

Jak już informowaliśmy, 
w dniach 22 i 23 stycznia 
2024 r. w Warszawie obra-

dować będzie najwyższy organ 
samorządu spółdzielczego – VII 
Kongres Spółdzielczości. Zwoły-
wany jest on co 4 lata dla oceny 
stanu spółdzielczości w Polsce 
i możliwości jej rozwoju. Uchwa-
la statut Krajowej Rady Spół-
dzielczej, zasady jej finansowania 

oraz dokonuje wyboru 100 człon-
ków Rady na okres kadencji.

Trzeba dodać, że obecna 
kadencja KRS została prze-
dłużona do ponad siedmiu lat. 
Przypomnijmy, że poprzedni 
VI Kongres Spółdzielczości 
odbył się w dniach 12-13 grud-
nia 2016 r., a jego termin był 
zmieniany przez Zgromadze-
nie Ogólne KRS czterokrotnie. 
KRS ustaliła podział 600 man-
datów delegatów na Kongres 
na 15 branż spółdzielczych. 
268 spółdzielni Społem otrzy-
mało 31 delegatów. Ich pełną 
listę zamieścimy za miesiąc. 

Jak cytowaliśmy w tegorocz-
nych numerach, np. w majowym, 
nasi Czytelnicy liczą na to, iż 

długo oczekiwany VII Kongres 
odpowie na ich pytania. Czy sie-
dem „chudych lat”, zastąpią lata 
tłustsze dla spółdzielczości? Czy 
przygotujemy dobre nowe pra-
wo spółdzielcze, dla odbudowy 
związków gospodarczych? Czy 
na nowo zacznie działać Muzeum 
Spółdzielczości, jak przed kilku 
laty, gdy były tam liczne imprezy 
promocyjne, wystawy, spotkania 
kulturalne, literackie itp. 

Czy ruszy promocja spół-
dzielczości, konferencje pra-
sowe, a tematyka spółdzielcza 
pojawi się znów w programach 
szkolnych, radiowych, telewi-
zyjnych, naukowych, politycz-
nych, artystycznych, wydawni-
czych?

Red. 

W dniach 15-16 listo-
pada br. w Hotelu 
Narvil SPA w Seroc-

ku k/Warszawy obradował 51 
Zjazd KZRSS Społem. Przyjął 
on sprawozdania Rady Nad-
zorczej i Zarządu za lata 2019-
2023, wytyczył nowy program 
Związku na lata 2023-2027 oraz 
wybrał nową 16-osobową Radę 
Nadzorczą.

Podczas uroczystej kolacji 168 
delegatów, 15 listopada prezes 
Zarządu KZRSS Społem Ry-
szard Jaśkowski wręczył od-
znaki „Zasłużony dla Społem” 
przybyłym gościom – senatorom 
Jolancie Hibner i Krzysztofowi 
Kwiatkowskiemu, za skutecz-
ne wsparcie ustawowej, ulgowej 
ceny gazu dla społemowskich 
piekarni. Odznakę tę przyznano 
też nieobecnym: wicemarszał-
kowi Sejmu Piotrowi Zgorzel-
skiemu i ministrowi Łukaszowi 
Schreiberowi. 

Poza tym powitano jako gości: 
wydawcę „Poradnika Handlow-
ca” Wiesława Generalczyka 
oraz Tadeusza Zagórskiego, 
prezesa Zarządu Naczelnej Rady 
Zrzeszeń Handlu i Usług, który 
wręczył prezesowi Jaśkowskiemu 
puchar za zasługi dla Kupiec-
twa Polskiego. 

Listy z pozdrowieniami i ży-
czeniami do prezydium Zjazdu 
nadesłali: marszałek Zgorzelski 
oraz poseł Krzysztof Gawkow-
ski, przewodniczący Koalicyj-
nego Klubu Parlamentarnego 
Lewicy i senator Waldemar Wit-
kowski.

Następnego dnia rano Zjazd 
rozpoczął roboczą część obrad.

 Do prezydium wybrano: Annę 
Tylkowską z WSS Śródmieście 
jako przewodniczącą, Grażynę 
Lis-Raniewicz z PSS Poznań 
i Marię Wawrzaszek-Gruszka 
z PSS Zamość jako jej zastęp-
czynie oraz Wiesława Sznazę 
z PSS Elbląg jako sekretarza. 

Do prezydium zaproszono też 
członków Zarządu: prezesa Ry-
szarda Jaśkowskiego i jego za-
stępcę Rafała Płoskiego. 

Od lewej stoją: Jolanta Hibner, Ryszard Jaśkowski, Anna Tylkowska i Krzysztof 
Kwiatkowski. 

Prezes białostockiej, największej w kraju, PSS Społem Janusz 
Kulesza 15 listopada br. miał wyjątkowy dzień. Rano otwie-
rał, po gruntownej modernizacji, wspaniały 1800-metrowy 

supermarket Mieszko w białostockim osiedlu Piast, a po południu 
przybył, jako delegat swojej spółdzielni, na 51 Zjazd Krajowy 
KZRSS Społem w Serocku. 

Po kilku miesiącach generalnego remontu, na otwarcie nowoczesnej 
placówki przybyły tłumy mieszkańców. Witała ich 50-osobowa załoga 
w jednolitych strojach. Wagę wydarzenia podkreślał fakt, że gościem 
sklepu był prezydent Białegostoku Tadeusz Truskolaski, wraz ze 
wszystkimi swoimi czterema zastępcami!     
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Szef Agrounii poseł Mi-
chał Kołodziejczak zade-
biutował w Sejmie swoją 

pierwszą interpelacją poselską 
w sprawie niejednoznacznego 
oznakowania cen produktów 
w sklepach spożywczych. Cho-
dzi dokładnie o placówki sieci 
Żabka.

Jak wynika z danych przedsta-
wionych na stronie internetowej 
Sejmu, interpelacja dotycząca 

oznakowania cen produktów 
w sklepach spożywczych, którą 
złożył poseł Michał Kołodziej-
czak, prezes Agrounii, skierowa-
na została do ministra rozwoju 
i technologii Waldemara Budy. 
Interpelacja wpłynęła do Kance-
larii Sejmu 19 listopada i został 
jej nadany numer 9. Jak wyjaśnia 
poseł KO, cenówka służy do wy-
eksponowania cen produktów, 
a przedsiębiorcy mają obowiązek 
uwidaczniania ich w taki sposób, 
aby nie budziły wątpliwości. 

O co pyta poseł?
– Mimo obowiązku informo-

wania o cenie produktu w sposób 
jednoznaczny, sklepy coraz czę-
ściej stosują praktyki, które wpro-
wadzają konsumentów w błąd. 
Najlepszym przykładem stoso-
wania manipulacji w niejedno-
znacznym wskazywaniu cen ar-
tykułów spożywczych są niektóre 
sieci sklepów. Coraz częściej sto-

sowane są praktyki polegające 
na umieszczaniu na produktach 
nawet trzech cen. Na jednej ce-
nówce możemy znaleźć cenę 
obowiązującą przy zakupie jednej 
sztuki produktu, cenę obowiązu-
jącą przy zakupie dwóch sztuk, 
cenę obowiązującą posiadaczy 
wskazanej aplikacji czy cenę za 
np. 100g produktu. W praktyce 
cena za jedną sztukę produktu na 
etykiecie często znajduje swoje 
miejsce w jej rogu, a pisana jest 

znacznie mniejszą czcionką – in-
formuje Kołodziejczak.

Według lidera Agrounii to wła-
śnie cena za jedną sztukę produk-
tu w największym stopniu poma-
ga konsumentowi podjąć decyzję 
dotyczącą zakupu i to ona powin-
na być najbardziej uwidocznio-
na. – Wskazanie cen obowiązu-
jących przy zakupach z aplikacją 
czy przy zakupie większej ilości 
sztuk jest praktyką stosowaną 
przez sklepy, ponieważ daje kon-
sumentowi szansę na zapoznanie 
się z ofertą promocyjną. Jednak 
nie może być ona wykorzystywa-
na do wprowadzania konsumen-
tów w błąd – podkreśla.

Kołodziejczak zwrócił się więc 
do ministra rozwoju i technologii 
o udzielenie wyjaśnień i odpowie-
dzi na następujące pytania: jakie 
jest stanowisko Rady Ministrów 
w kwestii stosowania przez sklepy 
spożywcze opisanych wyżej prak-

tyk, czy minister będzie rekomen-
dował radzie ministrów zmiany 
ustawowe mające na celu wyeli-
minowanie opisanych wyżej prak-
tyk manipulacyjnych oraz na jaką 
ochronę swoich praw mogą liczyć 
konsumenci spotykający się z pro-
blemem zawartym w interpelacji?

UOKiK odpowiada 
Przypomnijmy, że portal wia-

domoscihandlowe.pl już w 2020 
r. pytał UOKiK, czy do tego 

urzędu lub do Inspekcji Handlo-
wej wpłynęły skargi na sposób 
informowania o cenach produk-
tów przez sieć Żabka, a jeśli tak, 
to czy odbyły się kontrole i czy 
firma przekazywała wyjaśnienia 
w tej sprawie? 

Biuro prasowe UOKiK odpisa-
ło wówczas portalowi, że: „Nie-
stety, bez wszczęcia postępowania 
nie możemy jednoznacznie ocenić 
praktyki. Zwracamy jednak uwa-
gę na specyficzną, rozdrobnioną 
formę działania sklepów sieci 
Żabka: jedna marka, różni wła-
ściciele sklepów. Co oznacza, że 
za ewentualne nieprawidłowości 
odpowiadałby właściciel danego 
sklepu. Sprawa wymagałaby prze-
analizowania pod kątem możliwo-
ści ewentualnego naruszenia zbio-
rowych interesów konsumentów” 
– informowano wówczas.

MATEUSZ DAMOŃSKI

Pierwsza interpelacja

W Szkole Głównej Han-
dlowej w Warszawie 
29 listopada odbyła 

się konferencja pt. „Konsu-
ment w świecie nowych cyfro-
wych możliwości”, współorga-
nizowana przez Konfederację 
Pracodawców Lewiatan i SGH. 
Gościem specjalnym wydarze-
nia był prezes Urzędu Ochrony 
Konkurencji i Konsumentów, 
Tomasz Chróstny. Mówił on 
o działaniach, jakie urząd pro-
wadził po przyjęciu przez Polskę 
dyrektywy Omnibus.

– Ponad 60 wystąpień mięk-
kich, kilkanaście postępowań, za-
rzuty, po których jest część rynku, 
Rekomendacje, które przekazali-
śmy, właśnie po to, aby uszcze-
gółowić, pokazać w praktyce, 
nawet dużo szerzej niż zrobiła to 

Unia Europejska. Pokazała, jak 
ważny jest dialog i transparent-
ność względem rynku. 

Również to, że podmioty dzia-
łające w skali europejskiej mają 
problem z dostosowaniem się do 
reguł, które obowiązują na rynku 
– powiedział, przypominając, iż 
promocja nie jest nią, jeżeli cena 
oferowana jest wyższa niż najniż-
sza z ostatnich 30 dni. Tymcza-
sem nowe regulacje w e-commer-
ce nie są jeszcze wystarczające 
zarówno na poziomie krajowym, 
jak i w handlu transgranicznym.

Eksperci z dziedziny praw 
konsumenckich wraz z przed-
stawicielami większych (Ama-
zon) i mniejszych (Gonito) 
firm rozmawiali o wyzwaniach 
w e-handlu m.in. z punktu wi-

dzenia konsumentów. Agniesz-
ka Plencler, prezes Fundacji 
Forum Konsumentów radziła, 
aby budzić u klientów poczucie 
sprawczości, przypominając im, 
iż głosują portfelem i powinni 
wracać do tych sklepów, które 
dbają o ich prawa konsumenckie 
i bezpieczeństwo zakupów, uni-
kali zaś tych, w których już się 
„sparzyli”. 

Damian Wiszowaty, szef fir-
my Gonito, oferującej aplikacje 
do prowadzenia sklepów interne-
towych proponował, aby w toku 
zakupu internetowego klient miał 
podany skrót pięciu głównych 
punktów nt. prawa do zwrotu, 
reklamacji itp. To pozwoliłoby 
zrównoważyć problem maso-
wego nieczytania regulaminów 
przez kupujących.

Odrębny panel dyskusyjny był 
poświęcony e-konsumentom, 
którzy są na ustach wszystkich. 
Chodzi o pokolenie Z, urodzone 
po 1995 roku – z laptopem pod 
poduszką i smartfonem w dło-
ni, jak mówi prof. dr hab. Anna 
Dąbrowska z Katedry Badań 
Zachowań Konsumentów SGH. 
Okazuje się, że wbrew temu, na 
co wskazuje wiele badań (tak-
że tych, które cytowaliśmy na 
łamach SW), sprawne w wirtu-
alnym świecie „zetki” nie są na-
stawione tak pro-ekologicznie 
i antykonsumpcyjnie, jak to lubią 
deklarować w ankietach. 

W świadomości problemów 
prześcigają ich starsi. „Ci pierwsi 
deklarują, a ci drudzy realizują” 
– jak określiła to prof. Dąbrow-
ska, mówiąc, że potwierdzają to 

badania jej katedry, a także inne 
międzynarodowe. Dlaczego tak 
się dzieje?

– Za nami, starszym pokole-
niem, jest doświadczenie i wie-
dza, co to znaczy „ekologicznie”. 
W czasach, kiedy ja byłam „zet-
ką”, butelki były szklane, ubra-
nia z naturalnych materiałów, 
nie produkowaliśmy tyle śmie-
ci, bo były torby papierowe lub 
wielokrotnego użycia. I tyle nie 
kupowaliśmy. Czy człowiekowi 
potrzebne jest tyle produktów do 
życia? Absolutnie nie – mówiła 
profesor.

Zaznaczyła, że w stosunku do 
starszego pokolenia „zetki”, choć 
mówią o lepszym życiu przy ogra-
niczonej konsumpcji, rzadziej 
sprawdzają możliwość recyklin-

gu opakowania produktu, mniej 
kontrolują zużycie wody, gazu 
i prądu, mniej zwracają uwagę na 
oznakowanie eko-produktów. Tyl-
ko 27 proc. 18-24-latków spraw-
dza skład produktów, 31 proc. 
czyta, jakie są wartości odżywcze 
artykułów spożywczych. Tylko 18 
proc. kupuje eko-produkty.

Co jeszcze charakteryzuje mło-
dzież jako konsumentów? Prele-
genci byli zgodni, że zróżnicowa-
nie wewnętrzne tego pokolenia. 
Dlatego stworzenie oferty sprze-
dażowej dla niego jest nie lada 
wyzwaniem. Jednocześnie „zet-

ki” budzą podziw ekspertów swo-
ją dbałością o równowagę między 
pracą a prywatnością, żądaniem 
równości płac czy płci, spokojem 
i ułożeniem (jak na swój wiek). 
Okazuje się, że dla połowy z nich 
autorytetami są... rodzice.

Na finał uczestnicy konferencji 
rozmawiali o social commerce, 
czyli sprzedaży wprost z portali 
społecznościowych (np. poprzez 
linki prowadzące z postów do 
aplikacji sprzedażowych). Przy 
okazji padły słowa pomocne 
dla sprzedawców, którzy dopie-
ro chcą wystartować z handlem 
na „socjalach”. Jak powiedział 
Adam Nowakowski ze słynnej 
Mety (czyli połączonego Face-
booka i Instagrama), należy sto-
sować metodę tyczkarza Siergieja 

Bubki: po centymetrze. Próbo-
wać i badać efekty, następnie pró-
bować znowu.

Dał on też przepis na prowa-
dzenie social mediów, inny niż 
można oczekiwać. Post facebo-
okowy powinien być jak plakat:

– Grafika, która przyciąga 
uwagę, czołówka, która wyraża 
jakąś myśl i system identyfikacji 
marki, który pozwala zidentyfi-
kować nadawcę. Jeżeli zastosu-
jecie tę zasadę do swoich treści 
socialmediowych, to osiągniecie 
zaskakująco lepszy skutek, niż-
byście doszli do wniosku, że naj-
ważniejsze są lajki, komentarze 
i inne parametry, związane z za-
angażowaniem społeczności.

MONIKA KARPOWICZ

Konsument w e-świecie
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Spółdzielnia Spożywców 
Mokpol, obok swoich stałych 
ofert, jak środowe gorące wędli-
ny, rabaty na zakup wód mineral-
nych, zaproponowała na plakacie 
konkurs esemesowy pn. „Święta 
z Wedlem” z zakupem popular-
nych wyrobów czekoladowych 
i opisem przygotowań przedświą-
tecznych.

Z kolei Hale Banacha polecają 
oprócz „Naszej Wędzarni” i co-
dziennych świeżych dostaw, rów-

nież ofertę pn. „Polskie słodycze 
na polskie święta”. Są tam m.in. 
efektowne bombki czekoladowe 
lubelskiej Solidarności oraz figur-
ki czekoladowe z Goplany.  

Inne zupełnie propozycje ma 
Spółdzielnia Piekarsko-Ciast-
karska. Na szczególnie aktyw-
nym facebooku poleca w ofercie 
świątecznej m.in. apetyczne na 
zdjęciach bułki orkiszowe i bułki 
ślimak ze szpinakiem. 

Natomiast prawdziwym prze-
bojem świątecznym może okazać 

się nowość – ciasto miodownik! 
Te i inne smakołyki znajdziemy 
w ponad 50 sklepach firmowych 
SPC we wszystkich dzielnicach 
Warszawy.    

Jak co roku, do swoich wyjątko-
wych wyrobów garmażeryjnych 
zaprasza nasz ulubiony Bar Tar-
gówek Warszawskiej Spółdzielni 
Gastronomicznej Centrum, przy 
Urzędzie Dzielnicy Targówek, ul. 
Kłopotowskiego 20. 

Naprawdę warto wybrać się 
tam, aby zamówić na święta 

z listy produktów, np. znakomite 
ryby po grecku, pasztety, sałat-
ki, karp pieczony i w galarecie, 
indyk w maladze, łosoś w gala-
recie, kapusta z grzybami, pie-
rogi...  Na słodko zadowoli nas 
też firmowy sernik i makowiec 
oraz pączki i galaretki owoco-
we. 

Skorzystajmy też z ofert lokali 
w centrum – kawiarni Rozdroże, 
baru mlecznego Bambino oraz 
Baru Gocław.   

Opr. Red. 

WSS Praga Południe

Nowy  
Prezes

Święta za pasem

PSS Białystok

Mieszko oblegany
W supermarkecie Mieszko 

wprowadzono sporo zmian. Sala 
sprzedażowa, elewacja oraz za-
plecze wyglądają bardzo nowo-
cześnie. Poprzez przestronne 
wnętrze, szerokie alejki, nowe 
oświetlenie, zakupy stały się 
bardziej przyjemne i wygodne.

Nowością jest „gorąca lada”, 
w której eksponowane są wypie-
kane na miejscu wyroby. Ama-
torzy domowych posiłków będą 
mogli korzystać z zakupu grza-
nych zup, wprost z Białostockiej 
Gastronomii Społem Białystok. 
Wyróżnikiem sklepu będzie pro-
wadzony na miejscu rozbiór 
mięsa wieprzowego. Klienci 
będą mogli korzystać z oferty 
ryb świeżych. 

Jak pisał miejscowy Kurier Po-
ranny, w dniu otwarcia na gości 
czekały niespodzianki i liczne 
promocje. Przybyłych powitało 
nowe usytuowanie wejścia do 
sklepu, strefy kas oraz nowe kasy 
samoobsługowe. 

Lokalizację zmieniły stoiska 
z obsługą serwisową: nabiałowe, 
piekarnicze i alkoholowe a na 
wejściu pojawił się nowocześnie 
zaaranżowany dział owoców 
i warzyw. Strefy produktów świe-
żych uległy rozbudowie, w szcze-
gólności stoisko mięsno – wędli-
niarskie, z szeroką ofertą wędlin 
własnej produkcji oraz garmaże-
rii kulinarnej.

Zaopatrzenie w świeże pieczy-
wo zapewnione jest na przestron-
nym stoisku piekarniczym, wy-
posażonym w piec do wypieku na 
miejscu.

Bez żadnych opłat świadczone 
są w sklepie usługi dodatkowe, 
jak m.in. próżniowe pakowanie 
zakupionych wyrobów, mielenie 
i ubijanie mięsa, przygotowywa-
nie okazjonalnych półmisków, 
czy koszy i zestawów upominko-
wych. 

W standardzie pozostaną daw-
ne usługi: punkt Lotto, opłata ra-
chunków, wypłata gotówki przy 
płatności kartą – cash back. 

W sąsiedztwie sklepu zlokali-
zowano paczkomaty, bankomat 
Euronet oraz dedykowane klien-
tom miejsca parkingowe z moż-
liwością bezpłatnego godzinnego 
postoju. 

Przybyli licznie na otwarcie 
mieszkańcy Białegostoku, a tak-
że goście z ratusza, nie szczędzi-

li słów zachwytu i pochwał pod 
adresem spółdzielców. Załoga 
z dużym zapałem i sprawnością 
obsługiwała napór kupujących. 
W pojemnych wózkach lądowa-
ły świeże i masowe towary, a już 
było czuć przedsmak świątecz-
nych zakupów i promocji. 

Opr. Red. 

uDokończenie ze str. 1

Rada Nadzorcza WSS 
Praga Południe wybrała 
nowego prezesa Zarzą-

du tej spółdzielni. Został nim 
PIOTR KONARSKI, dotych-
czasowy wiceprezes Zarządu 
ds. handlu. Zastąpił on zmar-
łego zasłużonego prezesa Bo-
gusława Różyckiego, o którym 
wspomnienie opublikowaliśmy 
przed miesiącem.   

Przypomnijmy, że jako delegat 
WSS Praga Południe na 51 Zjazd 
KZRSS Społem, Piotr Konarski 
wypowiedział się niedawno w na-
szej sondzie redakcyjnej nt. „Siły 
i słabości Społem”, w numerze 
październikowym br.:

„– Uważam, że siłą naszej 
spółdzielczości spożywców Spo-
łem jest marka własna Społem, 
zbudowana od pokoleń, która 
wzbudza zaufanie klientów do 
naszego handlu i sprzedawanych 
towarów. To należy rozwijać i po-
głębiać. Natomiast słabością jest 
brak należytej koncentracji spół-
dzielni i jedności działania, za-
równo we wspólnych zakupach, 
jak i w sprzedaży, marketingu. 

Mimo, że polska gospodar-
ka idzie naprzód, to populacja 
maleje. Problemami dla branży 
handlowej są trudności z zatrud-
nieniem oraz oczekiwane wzrosty 
płacy minimalnej. Na te i inne 
wyzwania musimy znaleźć roz-
wiązania.”      

Red. 

Piotr Konarski.

Fot. Piotr Łozowik, KP
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uDokończenie ze str. 1

Potrzeba
 Podczas roboczej części Zjazdu, 16 listopada rozpatrzono spra-

wozdanie z działalności Związku za lata 2020-2023 wraz z progra-
mem działania na lata 2024-2027. Członkowie Zarządu Związku 
otrzymali absolutorium za okres upływającej kadencji. Delegaci 
przyjęli też uchwałę programową o działaniach Związku i zrzeszo-
nych spółdzielni /tekst na str. 5/.

Prezes Ryszard Jaśkowski w swoim przemówieniu omówił doko-
nania Związku w okresie czterech lat od poprzedniego, jubileuszowe-
go 50 Zjazdu oraz założenia programowe na następne cztery lata /jego 
fragmenty zamieszczamy obok/. 

Wśród wielu osiągnięć, obok należycie wykonywanych obowiąz-
ków statutowych /lustracja, szkolenia, doradztwo/, wymienił m.in. 
szeroką promocję Społem, w wyniku umowy z Polską Ligą Siatkówki, 
uzyskanie w parlamencie „tarczy gazowej” dla spółdzielczych pie-
karń, wspieranie modernizacji społemowskiego Hotelu Zorza w Ko-
łobrzegu.    

Przyjęcie uchwał poprzedziła dyskusja, w której udział wzię-
li kolejno delegaci: Grażyna Lis-Raniewicz z PSS Poznań, Wie-
sław Depa z PSS Rzeszów, Tomasz Pławecki i Krzysztof Goryczka 
z PSS Bochnia, Alfred Bujara z PSS Tarnowskie Góry, Barbara 
Kulikowska z PSS Bytom, Ryszard Buła z PSS Częstochowa, Wal-
demar Bednarz z PSS Gliwice, Wacław Szewczyk z PSS Wadowi-
ce, Irena Gontarz z PSS Kielce, Wacław Słaby z PSS Katowice, 
Jacek Nowicki z PSS Stalowa Wola. 

W dyskusji dominowały problemy współpracy między spółdziel-
niami i podejmowania wspólnych przedsięwzięć oraz doświadczenia 
spółdzielni.

Chyba najbardziej pracowitą była zjazdowa komisja uchwał i wnio-
sków, której przewodniczył Robert Michalkiewicz z PSS Dobre Mia-
sto. Przyjmowała ona wnioski, uwagi i postulatu od delegatów oraz 
redagowała projekt uchwały programowej. 

Trzeba odnotować bardzo sprawny i demokratyczny przebieg obrad, 
w czym niemała zasługa przewodniczącej Zjazdu Anny Tylkowskiej 
z WSS Śródmieście. Solidna organizacja Zjazdu, to zasługa pracowni-
ków i Zarządu Związku. Mimo dwóch noclegów i przerw w obradach, 
niestety zabrakło czasu, aby skorzystać z oferowanych wygód hotelu 
i okolicznej nadnarwiańskiej przyrody. 

Delegaci mieli okazję poznać oferty 34 firm na ich stoiskach obok 
sali obrad. M.in. Bakomy, Sokołowa, JBB, Mlekpolu, Piątnicy, Mateo, 
Dawtony, Coca Coli.     

Red. 

W prezydium zasiedli od lewej: Rafał Płoski, Ryszard Jaśkowski, Anna Tylkowska, Maria Wawrzaszek-Gruszka, Grażyna 
Lis-Raniewicz, Wiesław Sznaza. 

Przemówienie r. Jaśkowskiego  
(fragmenty)

„– Chciałbym otworzyć 51 
Zjazd Delegatów słowami prze-
mówienia pierwszego Prezesa 
Związku, późniejszego prezyden-
ta RP,  Stanisława Wojciechow-
skiego  wygłoszonymi w 1913 
roku podczas otwarcia gmachu, 
siedziby „Społem” 

„Związek nasz nie jest dziełem 
jakiejkolwiek partii czy dobra-
nej grupy ludzi. On jest owocem 
dobrze pojętej idei solidarności, 
która nakazuje przy pracy szukać 
punktów wspólnych, nie wysyłać 
na front różnic często błahych 
(…) Polacy jednak mogą i umieją 
pracować Społem”.

Odnosząc się do słów wielkie-
go spółdzielczego działacza, na-
leży podkreślić, że i teraz mamy 
czas wielkiej próby. Dlatego, 
jako społemowcy, musimy wy-
kazać swoją dzielność, ofiarność, 

roztropność, wolę walki o byt 
naszych Spółdzielni oraz dobro 
naszych klientów. Tak jak w prze-
szłości czynili to, w trudnych wa-
runkach wojen i kryzysów nasi 
wielcy prekursorzy.” 

/…/ ”Nasi klienci, konsumenci 
powinni wiedzieć, że wszystkie 
placówki SPOŁEM służą nie-
zawodnie ich potrzebom od 154 
lat. Taka jest nasza spółdziel-
cza misja społeczna. Dbamy 
o wysoką jakość życia Polaków, 
ochronę konsumenta, bezpieczną 
żywność, zdrowe odżywianie, 
wspieramy ludzi w potrzebie, 
polską oświatę, kulturę, sport, 
opiekę społeczną.”

/…/ „Pragnę potraktować ten 
Zjazd jako nadzieję na zjedno-
czenie i konsolidację zrzeszo-
nych Spółdzielni. Nie jesteśmy 
jedną wielką centralnie zarzą-
dzaną siecią – niczym nasza kon-
kurencja. Pod szyldem Społem 
skupiają się autonomicznie za-
rządzane Spółdzielnie. Dlatego 
też nasze sklepy różnią się od 
siebie w zależności, w którym 
miejscu Polski odwiedzają je 
nasi klienci. Niestety, jest to też 
poważne ograniczenie, przez 
które trudniej konkurować z gi-
gantami handlu. 

Tylko wspólna wizja i droga 
dadzą szansę na stanie się na-
prawdę dużym, a także konku-

rencyjnym graczem wobec za-
granicznych sieci handlowych 
działających na terenie Polski. 
Musimy zrozumieć, że pojedyn-
czo nie mamy szans na rozwój, 
ale wspólnie możemy zrobić 
więcej dla naszych klientów 
i pracowników, osiągnąć na-
prawdę wiele. 

Społem jest „na ciężkie cza-
sy”. Obecnie, u progu trudnych 
miesięcy 2024 roku musimy 
się liczyć i zmierzyć z wieloma 
przeciwnościami i kłopotami. 
Jednak w naszej bogatej historii, 
czy były to wojny, kryzysy, od-
budowy, reformy, to zwykle nasz 
Związek i Spółdzielnie organizo-
wały niezawodnie zaopatrzenie 
ludności, pomnażały dorobek 
pokoleń. Wierzę, że będzie tak 
i teraz. 

Życzę wszystkim nam wytrwa-
łości, hartu ducha i silnej woli. 
Jak głosili nasi wielcy prekurso-
rzy, cytując narodowego wiesz-
cza – „W szczęściu wszystkiego, 
są wszystkich cele”. Uważam, że 
stać nas na postęp. I SPOŁEM 
znów może odzyskać należne mu 
miejsce na rynku. Z jednolitymi 
szyldami Społem Coop, a nie róż-
nymi szyldami, z jednolitą strate-
gią marketingową, ze wspólnymi 
projektami.  154 lat SPOŁEM na 
rynku to wielkie zobowiązanie 
dla wszystkich społemowców 
/.../”
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51 Zjazd Delegatów KZRSS 
„Społem” przyjął uchwa-
łę programową, w której 

zamieścił zadania programowe dla 
Związku i spółdzielni na lata 2024-
2027 oraz wnioski delegatów, do 
rozpatrzenia i załatwienia przez 
Zarząd Związku. 

10 ZADAŃ 
 I.  Rozwijać system 

wspólnych zakupów 
dla spółdzielni poprzez 
rozszerzenie asortymen-
tu o produkty brando-
we i około handlowe 
oraz poszerzanie liczby 
udziałowców Krajowej 
Platformy Handlowej.

 II.  Zintensyfikować działania 
w celu wdrożenia pro-
jektu wspólnego Sklepu 
Internetowego espolem.pl 
w jak najszerszej liczbie 
spółdzielni, co pozwoli 
na dotarcie „Społem” do 
nowych grup klientów.

 III.  Wspomagać spółdzielnie 
w promocji programu lo-
jalnościowego „Społem 
znaczy razem” poprzez 
przygotowanie materia-
łów reklamowych oraz za-
chęcać do wdrażania apli-
kacji mobilnej Społem.

 IV.  Organizować możliwości 
zapoznania zrzeszonych 
spółdzielni z nowymi roz-
wiązaniami technicznymi 
i technologicznymi w dzia-
łalności gospodarczej, np. 
urządzenia dla sklepów, 
produkcji i zakładów ga-
stronomicznych, OZE.

 V.  Kontynuować działania 
promujące markę SPO-
ŁEM na poziomie ogólno-
krajowym we wszystkich 
kanałach komunikacji 
medialnej.

 VI.  Poszerzyć współpracę 
z organizacjami spółdziel-
czymi w Europie, w za-
kresie stanowienia prawa 
spółdzielczego i handlo-
wego oraz pozyskiwania 
funduszy unijnych.

 VII.  Podjąć działania w celu 
stworzenia wspólnej ogól-
noeuropejskiej marki 
COOP.

 VIII.  Wspierać działalność 
gospodarczą spółdzielni 
w zakresie interpretacji 
i wdrażania nowych regu-
lacji prawnych.

 IX.  Nawiązać współpracę 
z Ministerstwem Oświaty 
oraz ze szkołami zawodo-
wymi I i II stopnia, które 
prowadzą już klasy szko-
lące pracowników handlu, 
gastronomii i produkcji 
lub też są zainteresowane 
wspólnym utworzeniem 
takich klas oraz przekazy-
wać ofertę tych szkół za-
interesowanym spółdziel-
niom.

 X.  Utworzyć księgę znaku 
SPOŁEM COOP oraz 
standaryzację jego uży-
wania w celu ujednoli-
cenia wizerunku spół-
dzielczych placówek 
handlowych.

jedności
UCHwaŁa Programowa

RADA NADZORCZA  
Zjazd dokonał wyboru nowej 16-osobowej Rady  
Nadzorczej Związku, w której skład weszli:

 1.  SZNAZA Wiesław  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Elblągu

 2.  KOBUS Hieronim  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Garwolinie

 3.  MICHALKIEWICZ Robert 
 – Prezes Zarządu „Społem” PSS w Dobrym Mieście

 4.  GRYNDA Ryszard  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Grudziądzu

 5.  CHWIEDUK Wiesława  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS „Mazur” w Łęczycy

 6.  TYLKOWSKA Anna  
– Prezes Zarządu „Społem” WSS „Śródmieście” w 
Warszawie

 7.  WASĄŻNIK Ernest  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Węgrowie

 8.  BERLAK Mirosława  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Wejherowie

 9.  KĘDZIERSKI Marek  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Wyszkowie

10.  KACZMARCZYK Ilona  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Zawierciu

11.  KARBARZ Roman  
– Członek Zarządu „Społem” PSS w Stalowej Woli

12.  MAŁACHOWSKI Mariusz  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Pile

13.  WYSOCZAŃSKI Emanuel  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Barlinku

14.  PŁAWECKI Tomasz  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Bochni

15.  SZCZOTOK Tomasz  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Wodzisławiu Ślą-
skim

16.  ZGONDEK Magdalena  
– Prezes Zarządu „Społem” PSS w Głogowie

Rada wybrała Prezydium na swoim pierwszym posie-
dzeniu w dniu 23 listopada br., w składzie: przewod-
nicząca Anna Tylkowska, wiceprzewodniczący Robert 
Michalkiewicz, sekretarz Wiesław Sznaza. Przewodni-
czącym Komisji Rewizyjnej został Hieronim Kobus. 

OMÓWIENIE 10 WNIOSKÓW
 1.  Zmiana struktury udziałowej 

KPH Społem. 
 2.  Kontynowanie wdrożonych 

projektów, dbanie o ich roz-
wój i uaktualnianie na bieżą-
co. 

 3.  Utworzenie przez Związek 
grup zadaniowych, które od-
dolnie będą pracować nad 
wszystkimi wdrożonymi 
oraz nowymi projektami. 

 4.  Dokonanie przez Związek 
wyboru operatora projektów 
unijnych oraz krajowych, 
który przeprowadzi Spół-
dzielnie przez obowiązują-

ce procedury, konieczne do 
uzyskania wsparcia. 

 5.  Przygotowanie przez Zwią-
zek informacji analitycznych 
dot. wdrożonych projektów 
i prezentacja ich na zebra-
niach regionalnych. 

 6.  Prezentowanie spółek „Spo-
łem” działających na rzecz 
Spółdzielni na zebraniach 
regionalnych (np. KPH Spo-
łem, Broker Społem) 

 7.  Upowszechnianie półtora 
wiekowej tradycji, histo-
rii, idei oraz misji Społem. 
Organizowanie szkoleń dla 

członków i pracowników 
Społem oraz ufundowanie 
tablicy pamiątkowej ku czci 
Stanisława Wojciechowskie-
go w siedzibie Społem. 

 8.  W okresie najbliższych 4 lat 
zorganizowanie co najmniej 
dwóch spotkań funkcjonu-
jących w ramach struktur 
spółdzielczych grup handlo-
wych, celem wymiany do-
świadczeń. 

 9.  Opracowanie procedur zwią-
zanych ze zmianami regula-
cji prawnych. 

10.  Utworzenie komisji przy Ra-
dzie Nadzorczej w celu przy-
gotowania zmian w statucie 
Związku.  

Rada Nadzorcza.
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Andrzejki z „Pychotką”

Andrzejki to wieczór wróżb. Wróżki Joasia i Ola przybyły 
28 listopada do Zespołu Szkół Specjalnych nr 105 przy ul. 
Długiej 9, by przenieść młodzież w magiczny świat wróżb 

i zabaw andrzejkowych. Nauczyciele zadbali o najlepsze dysko-
tekowe przeboje, wspólną zabawę i bezpieczeństwo. „Społem” 
WSS Śródmieście – patron SU „Pychotka” zabezpieczyła ca-
tering: słodkości i napoje, a prawdziwą petardą wieczoru były 
jednak pizzerinki z SPC. Na imprezie bawiło się aż 103 byłych 
i obecnych uczniów oraz spore grono nauczycielskie. Absolwenci 
czule witali się ze swoimi belframi i wspominali minione czasy. 
Beata Boguszewska – opiekunka „Pychotki” w mediach spo-
łecznościowych tak podsumowała wydarzenie: „Padł rekord na 
Długiej, takiej frekwencji jeszcze nie było. Jest moc w Społem”.

P.S. Też tam byłam i świetnie się bawiłam. 
DANUTA BOGUCKA

„Startujemy z XI edycją Fre-
sh Form Film Festival! 
Lubisz kręcić filmy? Masz 

reżyserskie aspiracje? Myślisz, 
że robisz to naprawdę dobrze? 
Chciałbyś pochwalić się swoją 
pracą przed szerszym gronem? 
FFFFKRĘĆ SIĘ W FFFF! Fe-
stiwal filmowy w Dąbrowskim to 
idealna szansa dla Ciebie!”  

Tych kilka zdań, a także bli-
skie sąsiedztwo „FFFFKRĘCI-
ŁO” „Społem” WSS Śródmie-
ście do grona sponsorów Gali 
XI edycji Fresh Form Film 
Festiwal organizowanej w dniu 
17 listopada br. przez uczniów 
XXXVII LO im. J. Dąbrow-
skiego przy ul. Świętokrzyskiej 
1 w Warszawie. 

Ogólnopolski konkurs fil-
mowy stworzony został 
z myślą o młodych, kreatyw-
nych uczniach liceum i studen-
tach z pasją. Podczas tegorocz-
nej edycji profesjonalne jury 
oceniło 18 krótkometrażowych 
filmów i wyłoniło 7 laureatów. 

DANUTA BOGUCKA

FFFFkręceni

55-lecie na Powiślu

Podwójny jubileusz

Dyskotekowo od lewej: Weronika, Filip, Janek, Bartek, Piotr

Zespół Szkół Specjalnych nr 85 przy ul. Elektoralnej w dniu 
17 listopada 2023 r. świętował 60-lecie istnienia i 10-lecie 
nadania imienia Eunice Kennedy Shriver. To pierwsza 

w Warszawie szkoła zajmującą się edukacją oraz wychowaniem 
dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
umiarkowanym i znacznym. Choć zaproszona na uroczystość prezes 
„Społem” WSS Śródmieście Anna Tylkowska nie mogła być osobiści 
przekazała przez Danutę Bogucką na ręce dyrektor Agnieszki Ty-
mińskiej list gratulacyjny oraz kosz cukierków.

Wśród zaproszonych tego dnia gości byli przedstawiciele władz 
Dzielnicy Śródmieście z burmistrzem Aleksandrem Ferensem na 
czele, przedstawiciele Kuratorium Oświaty, dyrektorzy zaprzyjaźnio-
nych placówek, ludzie sztuki, kultury i sportu. Uroczystości towarzy-
szyły przemówienia, występy artystyczne uczniów i nauczycieli oraz 
mini recital pianistyczny. Po poczęstunku i jubileuszowym torcie chęt-
ni zwiedzili szkołę.

DB

To już 55 lat działalności 
Oddziału Powiśle Towa-
rzystwa Przyjaciół War-

szawy! Z tej okazji 7 listopada 
2023 r. w Szkole Podstawowej nr 
34 przy ul. Kruczkowskiego 12b 
odbyła się jubileuszowa uroczy-
stość. Salę wypełnili zaproszeni 
goście: Aleksander Ferens – 
burmistrz dzielnicy Śródmieście, 
radni dzielnicy, przedstawicie-
le zaprzyjaźnionych oddziałów 
i organizacji, wieloletni zasłużeni 
członkowie Towarzystwa. Z rąk 
przewodniczącej RN WSS Śród-
mieście Cecylii Przedpełskiej 
list gratulacyjny oraz kosz delika-
tesowy z produktami marki „Spo-
łem” odebrała prezes Oddziału 
Powiśle TPW  Elżbieta Wolf-
fgram.

DANUTA BOGUCKA  Od lewej: Cecylia Przedpełska, Elżbieta Wolffgram, Aleksander Ferens.

14 listopada obchodzi-
my Światowy Dzień 
Seniora, i tego wła-

śnie dnia świętowali również 
Seniorzy ze „Społem” WSS 
Śródmieście. O godzinie 12:00 

w siedzibie na Nowym Świecie 
zrobiło się gwarno i tłoczno, a to 
za sprawą wysokiej frekwencji 
zaproszonych Seniorów oraz 
rozbawionej i rozśpiewanej gru-
py uczniów z ZSS nr 105 wraz 

Anią Pogorzelską pedagogiem 
z niezwykłą energią i poczu-
ciem humoru.  

Utwory Czerwonych Gitar, 
Karin Stanek, piosenki biesiad-
ne i kilka piosenek patriotycz-
nych śpiewała cała sala. To mię-
dzypokoleniowe spotkanie było 
świetną okazja do wzmocnienia 
więzi, przyjaźni i obopólnej sa-
tysfakcji. 

Życzenia do Gości skierowa-
ły przewodnicząca RN Cecylia 
Przedpełska, prezes Anna Tyl-
kowska i wiceprezes Karolina 
Strząska. Anna Markowska 
wieloletnia członkini i pra-
cownica Spółdzielni w imieniu 
zgromadzonych podziękowała 
za pełne niespodzianek i atrak-
cji spotkanie. 

„To było cudowne południe 
– zaczarowane spotkaniem, 
rozmową i muzyką, a na niebie 
aż pojawiło się słoneczko” na 
Facebooku napisała Ania Pogo-
rzelska. 

 DANUTA BOGUCKA

Od lewej: wiceprezes Karolina Strząska, Maciej, Mateusz, Weronika, Wiktoria, 
przewodnicząca Cecylia Przedpełska, Tosia, wiceprzewodnicząca Alina Cacko, 
nauczycielka z gitarą Ania Pogorzelska. 

WSS Śródmieście

Dzień Seniora

30 listopada br. po raz 
pierwszy w cyklicz-
nym szkoleniu dla 

nowych członków rad nadzor-
czych spółdzielni, organizowa-
nym przez Centrum Szkole-
niowo-Konferencyjne KZRSS 
Społem, znalazła się tematyka 
historyczna. Dwugodzinną pre-
lekcję pod nazwą: „Sensacyj-
na historia Społem” wygłosił 
redaktor naczelny Społemow-
ca Warszawskiego i rocznika 
„Społem” – Dariusz Gierycz.

Włączenie tematyki boga-
tej, 154-letniej tradycji i historii 

Społem i na tym tle jego misji 
społecznej do szkoleń spółdziel-
czych, to zwieńczenie inicjatywy 
Koła Historycznego Spółdziel-
czości Spożywców przy naszej 
redakcji. W tej sprawie Koło 
i redakcja wystosowały pismo do 
Zarządu Związku, a finalnie, 51 
Zjazd Związku włączył ten postu-
lat, jako wniosek delegatów, do 
uchwały programowej Zjazdu.

W naszym przekonaniu, wyjąt-
kowa, półtora wiekowa tradycja 
i historia Społem, to ważne ele-
menty tożsamości i motywacji 
działania członków i pracowni-
ków spółdzielni. To także istotne 

czynniki naszej społecznej nieza-
wodności, wiarygodności i zaufa-
nia społecznego. 

W handlu ta historia jest atu-
tem, bo widać, że na nami stoi 
wiekowa marka polska, spraw-
dzona w każdych, nawet najtrud-
niejszych warunkach. 

W pierwszej prelekcji prele-
gent, z konieczności w skrótowej 
formie przedstawił najważniejsze 
wydarzenia historii Społem, na 
tle burzliwych dziejów od czasów 
zaborów w XIX wieku.   

Fakty historyczne mówca 
okrasił sylwetkami liderów oraz 
ciekawostkami i mało znanymi 
epizodami. 

Red.

KZRSS Społem Historia atutem

2 października br., w roczni-
cę kapitulacji Powstania 
Warszawskiego, w zabytko-

wej siedzibie Towarzystwa Le-
karskiego Warszawskiego, Loża 
Warszawska Business Centre 
Club zorganizowała spotkanie 
ph. „Refleksje o Powstaniu”. 

Swoimi refleksjami o życiu 
codziennym cywilnej ludności, 
roli warszawskich przedsiębior-
ców i ich wsparciu dla Powstania, 
podzielili się: dyr. Anna Duń-
czyk-Szulc z Muzeum Warszawy, 
redaktor naczelny Społemowca 
Warszawskiego Dariusz Gierycz 
oraz przewodnik warszawski, var-
savianista Adrian Sobieszczański. 

Kanclerz Loży Cezary Gizka 
powitał zebranych, w tym gościa 
honorowego, wiceprezydent War-
szawy Renatę Kaznowską. Zapo-
wiedział wydanie książki, zawiera-
jącej refleksje o pomocy cywilom 
i powstańcom, jaką nieśli zarówno 
właściciele małych, lokalnych skle-
pów, czy warsztatów, jak i pracow-
nicy dużych spółek miejskich i pry-
watnych oraz spółdzielni, z takich 
sektorów jak energetyka, wodocią-
gi, czy sektor spożywczy.

Red. Gierycz mówił m.in. 
o roli spółdzielni społemow-

skich i mokotowskiej centrali 
Społem w zaopatrzeniu w żyw-
ność oddziałów powstańczych 
i ludności cywilnej. Również 
o wspomnieniach rodzinnych 
o bohaterstwie cywilnych war-
szawiaków, z których tysiące 
poległo pod gruzami bombar-
dowanych domów.

Uczestnicy spotkania zgodnie 
śpiewali piosenki powstańcze. 
Nagrodzili też brawami solistkę, 
Karolinę Lizer, niedawną laure-
atkę festiwalu opolskiego. 

Red. 

BCC Powstańcy cywile
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Nigdy chyba tak bardzo, 
jak w święta przypada-
jące w najzimniejszym 

i najciemniejszym okresie roku, 
nie doceniamy tak bardzo blisko-
ści drugiego człowieka. A wokół 
sztucznej inteligencji, obok nurtu 
zgody i entuzjazmu, siły nabiera 
drugi nurt – sceptycyzmu.

Kolejne sieci handlowe poza 
Polską rezygnują ze stosowania 
kas samoobsługowych, choć z róż-
nych powodów. Jak w listopadzie 
podał „Fakt”, sieć brytyjskich 
sklepów Booths zdecydowała się 
na ten krok na żądanie klientów. 
Kasy pozostały w dwóch skle-
pach z niemal trzydziestu. Szef 
Booths Nigel Murray oświad-
czył, że klienci skarżyli się na 
„powolne, zawodne i bezosobo-
we maszyny do samodzielnego 
skanowania”. Powiedział też, że 

sieć jest dumna z faktu, iż znowu 
klienci są obsługiwani przez ludzi 
oraz stawia na ludzką inteligencję 
zamiast sztucznej.

Wcześniej, latem, z kas tego 
typu zrezygnowała sieć Action 
w swoich oddziałach w Holan-
dii, m.in. w dużych miastach, jak 
Amsterdam czy Haga. Jak podaje 

„Fakt”, tam przyczyna miała tkwić 
w kradzieżach, dokonywanych 
przy pomocy kas (przypadki „na-
bijania” na nie droższych towarów 
sprzedawanych luzem, zamiast 
tańszych, lub zamiany kodów na 
opakowaniach nie jest niczym za-
skakującym także u nas). W 2022 
roku liczba kradzieży miała w Ac-
tion wzrosnąć o 30 proc.  

Podobne doniesienia są także 
z Aldi w Niemczech, ale napraw-

dę ciekawy przypadek pochodzi 
z jednej z miejscowości w Belgii. 
Tamtejszy samorząd... opodatko-
wał kasy samoobsługowe w skle-
pach na sumę 5,6 tys. zł rocznie! 
Powód: kasy mają wpływ na spój-
ność społeczną w dzielnicach, 
w których jest wielu seniorów 
i powodują brak kontaktu między 
klientami a pracownikami.

Trudno o bardziej znaczący 
przykład. W naszym kraju nieraz 
zachłystujemy się tym, co Zachód 
uważa już za przestarzałe, nieko-
rzystne czy pozbawione wartości 
i z czego się wycofuje. Bo póki 
co, w Polsce sieci handlowe nie 
rezygnują z kas, także te z po-
wyższych przykładów (w Polsce 
mamy zarówno Aldi, jak i Ac-
tion).

Największym zdziwieniem 
w listopadzie okazało się zwol-

nienie szefa OpenAI, czyli firmy, 
która stworzyła najpopularniej-
szy i budzący najwięcej oczeki-
wań w obsłudze klientów model 
sztucznej inteligencji, ChatGPT. 
Za Samem Altmanem odszedł 
także prezes i współzałożyciel 
OpenAI, a w końcu także trzech 
polskich naukowców, którzy 
przyczynili się do rozwoju firmy. 
TVN24 podał za Reutersem, że 
z pracy zrezygnowali: dyrektor 
do spraw badań Jakub Pachoc-
ki, zajmujący się zagrożeniami 
ze strony AI Aleksander Mądry 
i Szymon Sidor od 7 lat współ-
tworzący OpenAI.

Wymienia się wiele przyczyn 
zwolnienia szefa głośnej firmy, 
wśród nich jednak podawany 
jest fakt, że był on jednym z 350 
ekspertów-sygnatariuszy listu 
otwartego z maja tego roku. Jego 
skondensowana treść brzmiała: 
„Złagodzenie ryzyka wyginięcia 
z powodu AI powinno być świa-
towym priorytetem wraz z inny-

mi społecznymi zagrożeniami, 
jak pandemia i wojna nuklear-
na”.

Fakt, że Altman ma nadal roz-
wijać AI, ale już w Microsofcie, 
nie zmienia przesłania jednozda-
niowego listu. Skoro sam współ-
twórca AI ostrzega przed nią, na-
leży mu wierzyć.

I nie tylko z okazji Bożego Na-
rodzenia pamiętać, że przed nami 
jest misja trudniejsza niż tech-
nologizacja procesów sprzedaży 
– to misja odwracania skutków 
masowej indywidualizacji i izo-
lacji człowieka od człowieka. Po-
wrót do życzliwości, wzajemnego 
wsparcia, zrozumienia i pamięci 
o tym, że wszyscy od siebie za-
leżymy. Nasi klienci od nas, a my 
od nich i ich lojalności. Z takim 
też memento i wdzięcznością 
warto zasiąść przy świątecznym, 
rodzinnym stole.

MONIKA KARPOWICZ

poradnik
sprzedawcy

Ludzka ponad sztuczną

BiBlioteczka
handlowca

Pięć globalnych trendów, 
którymi będą podążać 
konsumenci w 2024 roku 

i w kolejnych latach, sformuło-
wał międzynarodowy dostawca 
badań rynku, Mintel.

„Jak rosnące znaczenie re-
lacji międzyludzkich, radzenie 
sobie z rzeczywistością zmian 
klimatycznych i niepewność co 
do AI (sztucznej inteligencji) 
wpłynie na wydatki konsumenc-
kie w nadchodzącym roku?” – 
pyta Mintel określający się jako 
ekspert od tego, czego pragną 
konsumenci i co wpływa na ich 
decyzje.

– Bycie człowiekiem: żyjemy 
w świecie coraz bardziej zdomi-
nowanym przez algorytmy (czyli 
instrukcje, które podsuwają użyt-
kownikom internetu treści dla 

nich ciekawe i przydatne, w tym 
oferty handlowe, reklamy, pro-
mocje, ale także rozrywkę). Jak 
przewiduje Mintel, będziemy tym 
bardziej potrzebować ludzkich 
umiejętności i emocji, aby w peł-
ni wykorzystać tę rewolucję tech-
nologiczną.

– Więcej niż pieniądze: kon-
sumenci ponownie ocenią to, co 
jest dla nich najważniejsze, co 
wpływa nie tylko na to, czego 
chcą i potrzebują, ale także na 
ich postrzeganie tego, co stanowi 
wartość

– Odrodzenie relacji między-
ludzkich: konsumenci, którzy 
szukają komfortu w ekranach 
smartfonów czy laptopów, kosz-
tem znaczących, prawdziwych 
relacji, będą szukali nowych 
form intymności z drugim czło-
wiekiem w trosce o swoje zdro-
wie fizyczne i psychiczne. Jako 
ludzie potrzebujemy siebie na-
wzajem

– Nowa, zielona rzeczywi-
stość: włączenie zrównoważo-
nego rozwoju w codzienność nie 
wystarczy. Konsumenci i marki 
staną w obliczu rzeczywistości, 
w której priorytetem musi być 
przetrwanie w nowym kontekście 
zmian klimatycznych.

– Pozytywne perspektywy: 
marki i konsumenci będą współ-
pracować w nowy sposób, aby 
poradzić sobie z niepewnością 
świata.

Ostatni z trendów brzmi nieco 
survivalowo (z ang. przeżycie, 
przetrwanie), ale po doświadcze-
niach pandemii, wojny u najbliż-
szego sąsiada oraz inflacji wsku-
tek zachwiania rynków, wiemy 
już, że nic we współczesnym 
świecie nie jest na stałe, prócz 
oczywiście zmiany. Handel powi-

nien towarzyszyć konsumentom 
w próbach dostosowania się do 
tej zmienności, a nawet starać się 
iść o krok przed nimi.

– Łącząc globalne dane ryn-
kowe i analizę zachowań konsu-
mentów, trendy prezentują ogólny 

przegląd kluczowych motywacji 
i wyzwań, które stoją przed kon-
sumentami. Przedstawiając im-
plikacje w perspektywie krótko-, 
średnio– i długoterminowej, pod-
kreślają najważniejsze kwestie, 
o których marki muszą pomyśleć, 
jeśli chodzi o angażowanie kon-
sumentów w ciągle zmieniającym 
się świecie – podsumowuje Min-
tel. W następnej kolejności firma 
ogłosi trendy w dziedzinie pro-
duktów spożywczych i napojów 
na 2024 rok.

Dlaczego warto przyglądać 
się tego typu prognozom? Nie 
tylko powstają one na podsta-
wie danych z rynku światowego 
i z analizy zachowań konsumen-
tów. Także kreują je, bo z analiz 
tego rodzaju korzystają najwięksi 
gracze międzynarodowych ryn-
ków, a ich odpowiedź na potrzeby 
klientów działa także jak kataliza-
tor i inspiracja. Jak?

Niejeden nasz klient, który uwa-
ża się za tradycjonalistę i nie zade-
klarowałby się jako śledzący tren-
dy, zaciekawi się jednak nowinką 
w sklepie dużej sieci. Następnie 
może przyjść do naszej placówki 
z nowo wykreowaną potrzebą za-
kupową, licząc na jej zaspokojenie 
w ulubionym sklepie. Warto więc 
trzymać rękę na pulsie. Dzisiejsi 
sceptycy pod wpływem kolejnych 
zmian mogą jutro stać się entuzja-
stami nowości. A my powinniśmy 
im stale i w miarę elastycznie to-
warzyszyć.

MONIKA KARPOWICZ

trendy
zakupowe

Okiem konsumenta

Wpadła mi w ręce ksią-
żeczka pod banal-
nym tytułem „Style 

porozumiewania się w pracy”. 
Z zawodowego nawyku zajrzałem 
i zdębiałem. Otóż panie Katrin 
Oppermann i Erika Webber już 
w pierwszych słowach swej pracy 
zaskakują nas stwierdzeniem, że 
kobiety mówią innym językiem 
niż mężczyźni. 

Podstawowa teza brzmi, że dla 
kobiety komunikowanie się ozna-
cza nie tylko wymianę informa-
cji, ale również określa bliskość 
i więź, dla mężczyzny natomiast 
najistotniejsze jest przekazywa-
nie nagich faktów. I dalej – kobie-
ty preferują komunikację partner-
ską opartą na równouprawnieniu, 
mężczyźni zaś wybierają rolę sa-
motnych wojowników prących do 
zwycięstwa. Ankieta przeprowa-
dzona przez autorki dla Instytutu 
Nowej Retoryki Gospodarczej 
w Brunszwiku wykazała, że po-
nad 90 procent pytanych respon-

dentek uznało, iż różnice w mo-
wie obu płci istnieją. 

Twierdziły one, że panowie 
mówiąc są głośniejsi, dominu-
jący, czasem agresywni, pewni 
mimo braku racji, używają krót-
kich zdań często w trybie naka-
zującym. Panie natomiast, ich 
zdaniem, podają treści w sposób 
bardziej przemyślany choć jed-
nocześnie chaotyczny, częściej 
używają trybu przypuszczają-
cego, szukają potwierdzenia 
u rozmówcy, zadają więcej pytań 
i formułują swe oceny w sposób 

ułatwiający innym zaprezen-
towanie swojego stanowiska. 
A poza tym są lepszymi słucha-
czami.

Trzeba teraz wyjaśnienia skąd 
się to bierze. Ano stąd, że wy-
chowanie chłopców jest bardziej 
skoncentrowane na wykształce-
niu u nich siły przebicia, a wy-
chowanie dziewcząt skupia się 
raczej na doskonaleniu ich umie-
jętności adaptacyjnych i dążenia 
do harmonii. Dlatego damskie 
propozycje formułowane są bar-
dzo ostrożnie, często w formie 

pytania. Wiedząc o tym żądny 
sukcesu facet musi nauczyć się 
właściwie rozumieć intencję py-
tań, czyli traktować je jako zachę-
tę do dyskusji, a nie jako wezwa-
nie do odejmowania decyzji. 

Przechodzimy teraz na grunt 
zawodowy. Mężczyznom bar-
dziej niż kobietom zależy w roz-

mowach na podkreśleniu własnej 
pozycji. Niestety taka rywalizacja 
spowodowana myśleniem o wła-
snym statusie szkodzi atmosfe-
rze w firmie i tym samym ma na 
dłuższą metę negatywny wpływ 
na wydajność pracy. Ponieważ 
płeć piękna jest bardziej koope-
ratywna i wrażliwa na relacje 
międzyludzkie, a przy tym dąży 

do stworzenia harmonii, potrafi 
o wiele lepiej wytwarzać pozy-
tywną atmosferę w pracy. 

Kolejne rozdziały wprowadza-
ją nas w zawiłości rozwiązywania 
konfliktów, metody akcentowa-
nia oczekiwań, używania mowy 
ciała i jak skonstruować dobre 
wystąpienie. 

JAROSŁAW ŻUKOWICZ

Płeć języka
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Karp ma zarówno swoich zwolenników, jak 
i przeciwników. Ci pierwsi nie wyobrażają sobie 
wigilii bez niego. Jak przekonać, tych drugich? 
Spróbuję kilkoma nowatorskimi przepisami. Nieza-
leżnie, z karpiem czy bez karpia życzę Wam drodzy 
Czytelnicy magicznych świąt Bożego Narodzenia. 

Karp z Kiszoną 
Kapustą i żurawiną
 ● 2 płaty karpia (w sumie 
ok. 1,5 kg) ● 1 opakowa-
nie przyprawy do karpia 
● 250 g kiszonej kapusty 
● 1 szklanka wody ● ½ 
cytryny ● 50 g suszonej 

żurawiny ● 3 łyżki masła ● 1 listek laurowy ● 2 zie-
la angielskie ● szczypta kminku ● natka pietruszki 
● mąka pszenna ● olej roślinny 

Płaty karpia umyć, następnie odciąć płetwy i usu-
nąć wszystkie łuski. Pokroić na porcje. Doprawić 
przyprawą do ryb i odłożyć na godzinę. W między-
czasie odcisnąć kiszoną kapustę, włożyć do garnka, 
wlać wodę, dodać żurawinę, listek laurowy, ziele, 
kminek oraz łyżkę oleju. Gotować pod przykryciem 
przez ok. 25 minut, następnie odkryć i odparować 
całość płynu. Wyłożyć do natłuszczonej formy żaro-
odpornej. Piekarnik nagrzać do 180o C. Doprawio-
nego karpia obtoczyć w mące, następnie obsmażać 
partiami na złoto na patelni na oleju z dodatkiem 
masła. Obsmażone karpie ułożyć na ręcznikach pa-
pierowych. Gdy ryba będzie usmażona ułożyć ją na 
kapuście. Obłożyć półplasterkami cytryny, posypać 
natką pietruszki i wstawić do piekarnika na 10 mi-
nut. 

Karp  
pieczony w miodzie
● ok. 850 g filetów z kar-
pia, oczyszczonych ● 1 
cebula ● 1 ząbek czosn-
ku ● sól ● pieprz ● mąka 
pszenna ● masło klarowa-
ne do smażenia ● 2 łyżki 
miodu ● 2 łyżki musztar-
dy ● 1 łyżeczka oliwy 

Dzień przed przygotowaniem potrawy oczysz-
czone płaty karpia pokroić na porcje. Posypać 
solą a następnie obtoczyć w mące pszennej. 
Cebulę obrać i pokroić na krążki. Ułożyć płaty 
karpia w naczyniu przekładając je cebulą, lekko 
docisnąć, przykryć i odłożyć w chłodne miejsce 
(lodówka, balkon) na noc. Wyjąć karpie z naczy-
nia, usunąć cebulę (nie będzie potrzebna) i wło-
żyć na rozgrzaną patelnię z masłem klarowanym. 
Smażyć partiami po około 3 – 4 minuty z każdej 
strony na złoty kolor. Obsmażone filety odkładać 
do naczynia żaroodpornego. Na wierzchu poło-
żyć obrany i cieniutko pokrojony czosnek. Polać 
mieszanką miodu, musztardy i oliwy. Wstawić 
do piekarnika nagrzanego do 160o C i piec przez 
około 15 minut. 

Karp  
w ziołowej panierce
● 4 płaty z karpia bez ości 
● 1 duże jajko ● mąka ● 
olej ● masło ● sól ● pieprz 
cytrynowy ● ziołowa pa-
nierka: ● ½ pęczka kopru ● 
½ pęczka natki z pietruszki 
● ½  pęczka szczypiorku ● 
1 kajzerka ● sól ● pieprz 

Karpia oprószyć solą, pieprzem cytrynowym i po-
zostawić na około 1 godzinę. Natkę z pietruszki, 
koper, szczypiorek drobno posiekać, przełożyć do 
kielicha malaksera i zmiksować. Następnie dodać 
porwaną na mniejsze kawałki kajzerkę, doprawić 
solą, pieprzem i ponownie wszystko zmiksować do 
postaci zielonej panierki. Każdy płat karpia obto-
czyć w mące, roztrzepanym jajku i ziołowej panier-
ce. Następnie smażyć z obydwu stron na rozgrza-
nym maśle wymieszanym z olejem w stosunku 1:1. 
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Litery w prawym dolnym rogu na-
pisane od 1–26 utworzą hasło

Poziomo: 1) zamożność, 5) na-
gły wzrost prędkości  wiatru, 8) ptak 
z rodziny bekasowatych, podrodzi-
na brodźce, 9) baletnica, 10) grupa  
małych ssaków: chomiki, szynszyla, 
wiewiórka, 11) uczestnik corridy, 13)
używana przy sporządzaniu map, 16)
nazwa Orkiestry Kameralnej  Mia-
sta Tychy, 20) różyca, ornament 
architektoniczny, 23) zapracowani 
w okresie Bożego Narodzenia, 24)
tracz długodzioby, ptak Ameryki Płn 
i Euroazji, 25) uroczyste orędzie, 26)
miasto w USA w stanie Missouri, 27)
samowystarczalność  gospodarcza.

Pionowo:1) pierwszy człon na-
zwiska Tadeusza Mostowicza autora 
m.in. Znachora, Profesora Wilczura. 
2) odrobina, 3) imię  męskie, 4) far-
tuchy lekarzy, 5) zimą na kuligu, 6)
z końcówką -ce, to obuwie góralskie, 
7) kreator mody, 12) imię żeńskie, 
14) ptak z rzędu chruścieli, 15) ar-
gument, 17) warzywo, 18) może być 
puchowa, 19) stan w USA, 21) pro-
ducent luster łazienkowych z Janow-

ca Wielkopolskiego, 22) święta góra 
w Grecji, 23) akweny wodne.

Prawidłowe odpowiedzi nadesłane 
do dnia 31 grudnia br. za pośrednic-
twem poczty lub drogą elektroniczną 
wezmą udział w losowaniu nagrody 
ufundowanej przez Bonduelle.

Rozwiązanie   
Krzyżówki nr 10

Poziomo: 1) Rydygier, 5) Ludwik, 
8) Eureka, 9) Salawati, 10) kokornak, 
11) Andora,13) tramp,16) wolta, 20) 
Jakuck, 23) Radomsko, 24) ateistka, 
25) Epikur 26) domino, 27) abisynka.

Pionowo: 1) rzepka, 2) dyrekcja, 
3) gokart, 4) rysak, 5) Lalka, 6) Da-
wid, 7) internat, 12) nerw, 4) robac-
two, 15) piec, 17) leksykon, 18) kor-
pus, 19) Bobrza, 21) uliki, 22) Kutno, 
23) ruada.

Hasło: PRALINY LINDOR

Nagrodę ufundowaną przez Spo-
łem WSS Śródmieście otrzymuje  
p. Jolanta Firląg z Warszawy

Magia, smaki świąt, szcze-
gólnie i wyjątkowo Boże-
go Narodzenia rozwijają 

się w nas doznania przez całe 
życie. Najbardziej mocno od-
czuwane są w dzieciństwie. Bo 
te święta, najbardziej rodzinne 
w roku, organizują nasi najbliżsi, 
rodzice, dziadkowie. 

Te wspomnienia z dziecięcych 
świąt są zwykle kanwą obecnych 
świąt, które teraz organizujemy 
dla swoich dzieci i wnuków. Jed-
nak aura ich była o wiele inna niż 
obecnie. Pamiętam, że w moim 
dawnym mieszkaniu w starej, 
czynszowej kamienicy, gdzie były 
jeszcze piece węglowe, w małym 
pokoju, przy okrągłym stole, za-
siadaliśmy do Wigilii z rodzica-
mi i bratem, z jednym wolnym 
miejscem „dla wędrowca”. Pod 
obrusem było sianko, obok żywa, 
świerkowa choinka z prawdziwy-
mi świeczkami, watą, „włosami 
anielskimi”, girlandami, bomb-
kami i sztuczne ognie…

Kiedyś od takiego ognia za-
paliła się wata na choince i po-

żar zdusił kołdrą z mojego łóż-
ka mój bystry ojciec chrzestny. 
To było pierwszego dnia świąt, 
kiedy było gwarno, bo przycho-
dzili ciotki i wujkowie z dziećmi. 
Oczywiście, śpiewaliśmy kolędy, 
był opłatek, życzenia, prezenty. 
Smakowaliśmy tradycyjne po-
trawy. Wszyscy mili, radośni, 
weseli, zgodni. Milkły wszelkie 

spory, oddalały się smutki, tro-
ski, budziły nadzieje i rodzinne 
plany. 

Po często obfitej kolacji szło 
się na pasterkę. Często był szczy-
piący mróz i skrzypiący śnieg, 
a oświetlony kościół rozbrzmie-
wał kolędami. Nie zapomnę ni-
gdy śpiewanej solo, a capella, 
bardzo silnym głosem kolędy 
„Oj Maluśki” przez młodą góral-
kę w Pewli Małej na Żywieccyź-
nie. Właśnie góralskie pasterki 
ze śpiewem żywiołowym na cały 

głos mają cudowny urok. Tam, 
wtedy gdy byliśmy gośćmi, była 
ta bajkowa sceneria świąt, jak 
sanki, kuligi, dzwonki, oszronio-
ne góry i lasy.  

Boże Narodzenie to udekoro-
wane ulice i wystawy, barwne 
jarmarki, szopki krakowskie, 
wielkie choinki na placach. Ale 
i rytualne przygotowania, jak 
kręcenie na maszynce maku, 
pasztetu, ubieranie choinki, za-
kupy… 

Ciepło domowego ogniska tak 
naprawdę ogarnia nas i przytu-
la szczególnie w te święta. Je-
steśmy sobie nawzajem bardzo 
bliscy. Mimo różnic wiekowych, 
rozmaitych poglądów, religii, 
stanu majątkowego. I opłatek, 
puste miejsce przy wigilijnym 
stole jest dla każdego, zwłaszcza 
dla samotnego, nieszczęśliwego 
sąsiada. Ale i pomyślmy o tych, 
co na morzu, na granicach, 
w szpitalach, więzieniach, do-
mach opieki.  

DERWISZ

dOmOwe dania krzyżówka Nr 12 z hasłem

smaki życia  

Baran 21.III-20.IV
Efekty ciężkiej pracy zakoń-
czysz przewidywanymi wyni-
kami. Końcówka roku zapo-
wiada się po twojej myśli.

Byk 21.IV-21.V
Jeśli  poprzedni miesiąc nie 
przyniósł oczekiwanych rezul-
tatów, to ten poprawi się pod 
tym względem.

BlIźnIęta 22.V-21.VI
Zapowiada się ostra walka 
i być może konfrontacja z ży-
ciowymi problemami. Dasz 
radę.

rak 22.VI-22.VII
Nie będzie to miesiąc bez pro-
blemów, szczególnie w aspek-
cie  zdrowia. Unikaj infekcji 
i stanów zapalnych.

lew 23.VII-22.VIII
Nastąpi i ciebie choć nie 
musi–  pomyślne ułożenie 
wszelkich zaplanowanych 
spraw. Być może niektóre 

muszą  poczekać .

Panna 23.VIII-22, .IX
Stare problemy mogą dać 
o sobie znać. Mogą ci one nie-
co zburzyć plany, ale nie będą 
aż tak poważne, aby wzbudzić 

większy lęk.

 waga 23.IX– 23.X
 Utrzymana harmonia i równo- 

waga pozwoli załatwić w tym 
miesiącu nawet odległe pro-
blemy. Powodzenia.

 SkorPIon 24.X-22.XI
Nie poddawaj się zimowej 
aurze. Jeśli mijający rok nie 
był łatwy dla związku należy 
na ten nadchodzący spojrzeć 

z większym optymizmem.

Strzelec 3.XI.-23.XII
Po smutnej jesieni nastąpi 
przyspieszenie, co będzie 
miało zdecydowany wpływ 
na odnalezienie się w nowej 

rzeczywistości.

kozIorożec 24.XII-20.I
Odzyskasz kondycję i lepsze 
samopoczucie, ale koniecz-
ny będzie w tym twój udział. 
Przyda się większa dawka 

optymizmu.  

wodnIk 21.I-20.II
Zrealizuj zmiany dotyczące 
poprawy kontaktów interper-
sonalnych. Powinno się udać.
Potrzebujesz bliskości innych 

osób. 
ryBy 21.II-20.III
Dobry czas na rodzinne 
i nie tylko spotkania. Mie-
siąc sprzyja takim okolicz-
nościom, więc wykorzystaj 

możliwości.  JJ

Stół

BOŻE  NARODZENIE 
PRZYSŁOWIA

Dzień Bożego Narodzenia jasny i noc wprzód  
z wieczorem, urodzajem darzy sporem.
Jak na Boże Narodzenie taje, rzadkie będą 
urodzaje.
Niechaj każdy pamięta, jaka Barbara takie 
święta.
Święta Barbara po lodzie, Boże Narodzenie  
po wodzie.
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